
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 
 

Le conseil de la Municipalité de Verchères siège en séance ordinaire tenue au Centre 
communautaire de Verchères en ce 6 décembre 2021 à 20h:  
 
Sont présents le maire monsieur Alexandre Bélisle, la conseillère madame Katherine 
R. L’Heureux, les conseillers messieurs, Gilles Lamoureux, Claude Ménard et Dominic 
Lampron.  

Sont absentes : Mesdames Nathalie Fillion et Annie Dubeau. 

Assistent également à la séance, le directeur général et secrétaire-trésorier monsieur 
Luc Forcier et le directeur général adjoint et urbaniste monsieur Martin Massicotte.  

 
249-2021 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 
250-2021 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 

 

Il est proposé par madame Katherine R. L’Heureux appuyé par monsieur Claude 
Ménard et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 15 novembre 2021, 
tel que lu. 

Adopté. 

251-2021 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Dominic Lampron, appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 30 novembre 2021 
pour les chèques #3906 au #4111 totalisant 666 853,82$ ainsi que les chèques #3970, 
3979 et 4004 du règlement #554-2021travaux rang Terres-Noires et montée Calixa-
Lavallée et les chèques #3989 et 4005 et paiements pour le règlement 562-2021 
travaux station pompage Saint-Laurent. 

Adopté. 

 

252-2021 CORRESPONDANCE 
 

a) Confirmation Min. de la Culture et des Communications - subvention bibliothèque – 
2 700$ 

b) Confirmation subvention 350e de Verchères Prog. Développement des 
communautés par le biais des arts et du patrimoine, commémorations historiques 
communautaires patrimoine canadien – 22 400$ 

 

 

253-2021 ADOPTION DES POLITIQUES EN SANTÉ ET SÉCURITÉ AU TRAVAIL 

 CONSIDÉRANT que la Municipalité est membre de la Mutuelle SST de l’UMQ; 

 CONSIDÉRANT que la Municipalité est à réviser son programme de prévention; 

 Il est proposé par madame Katherine R. L’Heureux appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est unanimement résolu d’adopter les politiques suivantes :  
 

 Politique SST et le leadership de direction en prévention 

 Politique de santé et de sécurité au travail 

 Politique du comité de santé et sécurité 

 Politique pour les équipements de protection individuelle (ÉPI) 

 Politique du programme des mesures d’urgence 

 Politique de déclaration d’accident 

 Politique d’assignation temporaire 
 

Adopté. 



 

 

254-2021 ADOPTION DU CALENDRIER DES ASSEMBLÉES MENSUELLES POUR 2022 

CONSIDÉRANT que l’article 148 du Code municipal du Québec prévoit que le 
conseil doit établir, avant le début de chaque année civile, le calendrier de ses 
séances ordinaires pour la prochaine année, en fixant le jour et l’heure du début 
de chacune; 

En conséquence, il est proposé par monsieur Dominic Lampron appuyé par 
monsieur Claude Ménard et il est résolu unanimement : 

QUE le calendrier ci-après soit adopté relativement à la tenue des séances 
ordinaires du Conseil municipal pour 2022, qui se tiendront le lundi et qui 
débuteront à 20 h sauf celles de mai et septembre qui se tiendront le mardi à 20 h.   

 
➢ 10 janvier 2022 ➢ 4 juillet 2022 
➢ 7 février 2022 ➢ 1er août 2022 
➢ 7 mars 2022 ➢ 6 septembre 2022 
➢ 4 avril 2022 ➢ 3 octobre 2022 
➢ 3 mai 2022 ➢ 7 novembre 2022 
➢ 6 juin 2022 ➢ 5 décembre 2022 

 
    

Adopté. 

255-2021 DÉPÔT DU RAPPORT SUR LA GESTION DE L’EAU POTABLE 2020 

Le rapport sur la gestion de l’eau potable 2020 est déposé. 

 

 

256-2021 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 17-2021 : 845 ROUTE MARIE-
VICTORIN 

 À l’immeuble sis au 845 route Marie-Victorin, formé du lot 5 217 184, une demande 
de dérogation mineure est déposée à l’effet de permettre la construction d’une 
petite serre de 24,5m² comme 3e bâtiment accessoire, la norme n’en permettant 
que 2, et d’une hauteur de 4,33 m au lieu de 4,0 m. 

ATTENDU l’avis du CCU; 

ATTENDU que le plan d’urbanisme sera respecté; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard et appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et résolu à l’unanimité d’accorder une dérogation mineure pour 
l’installation d’une serre en verre d’une hauteur de 4,3 m comme 3e bâtiment 
accessoire sur ce grand terrain. Cette dérogation deviendra caduque dès que cette 
construction est transformée, modifiée ou remplacée par un usage autre qu’une 
serre ou par des murs non transparents. 

Adopté. 

 

257-2021 REMBLAI TERRES AGRICOLES, LOT 5 310 210, CPTAQ 

L’exploitant agricole du lot 5 310 210 au rang du Petit-Coteau a comme projet de 
remblayer une baissière de plus de 2 ha de superficie, nécessitant une demande 
d’autorisation à la CPTAQ. 
 
CONSIDÉRANT les rapports des agronomes quant à la provenance du matériel, 
du nivellement final du remblai et le maintien du potentiel agricole; 
 
CONSIDÉRANT l’avis du CCU sur le respect des exigences du P.I.I.A. pour des 
travaux de remblai; 



 

 

Il est proposé par monsieur Dominic Lampron, appuyé par madame Katherine R. 
L’Heureux et il est résolu à l’unanimité de faire savoir à la CPTAQ que le projet de 
remblai d’une baissière de 2,5ha sur le lot 5 310 210 est conforme à la réglementation 
municipale. 

 
Adopté. 

 
258-2021 ATTRIBUTION DES DOSSIERS DES ÉLUS – COMITÉS INTERNES ET EXTERNES 
 
 Il est proposé par monsieur Dominic Lampron, appuyé par madame Katherine R. 

L’Heureux et il est résolu à l’unanimité d’adopter le tableau d’attribution des dossiers 
des élus pour les comités internes et externes, tel que lu. 

Adopté. 
 
 
259-2021 NOMINATION D’UN REPRÉSENTANT DÉSIGNÉ AUPRÈS DU CRSBP 

MONTÉRÉGIE 

 Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux, appuyé par monsieur Claude Ménard et 
il est unanimement résolu de désigner la conseillère municipale Madame Katherine R. 
L’Heureux, représentante auprès du CRSBP Montérégie. 

 Adopté. 

260-2021 MUNICIPALITÉS RURALES – MAPAQ 
  
 ATTENDU QUE les terres agricoles représentent près de 58% du territoire de la CMM 

et que leur préservation et la mise en valeur des activités agricoles sont des objectifs 
importants du Plan métropolitain d’aménagement et de développement (PMAD) de la 
CMM : 

 
 ATTENDU QUE la Table métropolitaine des municipalités rurales, qui regroupe   19 

municipalités du Grand Montréal dont le territoire est composé à plus de 80% de terres 
agricoles, adhère à ces objectifs du PMAD et qu’elles jouent un rôle clé dans le 
dynamisme économique, culturel et social de la région, mais aussi dans la préservation 
des terres agricoles; 

 
 ATTENDU QUE les municipalités rurales du Grand Montréal font partie d’une région 

métropolitaine de plus de 4 millions d’habitants, qu’elles subissent des pressions 
constantes pour le développement d’activités urbaines et qu’elles sont donc 
particulièrement touchées par l’implantation d’usages dérogatoires en zone agricole 
n’ayant pas obtenu d’autorisation au préalable de la part de la Commission de 
protection du territoire et des activités agricoles (CPTAQ); 

 
 ATTENDU QUE la CPTAQ a un rôle primordial dans le contrôle de ces usages non 

agricoles dérogatoires afin notamment de garantir aux générations futures un territoire 
propice à l’exercice et au développement des activités agricoles et d’assurer la 
protection du territoire agricole; 

 
 ATTENDU QUE les municipalités rurales du Grand Montréal ont besoin de l’appui des 

officiers de la CPTAQ pour mieux contrôler ces usages dérogatoires sur leur territoire 
respectif; 

  
ATTENDU QUE la CPTAQ a besoin de ressources supplémentaires pour être en 
mesure de renforcer le suivi des dossiers (enquêtes, ordonnances, sanctions, 
procédures juridiques) à la suite de ses interventions initiales à l’égard des plaintes 
concernant l’implantation de ces usages dérogatoires ainsi que pour mieux informer 
les municipalités rurales quant à ces suivis. 

 
  

  



 

 

Il est proposé par monsieur Dominic Lampron appuyé par monsieur Claude 
Ménard et il est unanimement résolu de demande au ministre de l’Agriculture, des 
Pêcheries et de l’Alimentation du Québec, M. André Lamontagne, d’octroyer les 
ressources nécessaires à la CPTAQ pour qu’elle puisse accroître le contrôle 
qu’elle exerce en matière d’usages non agricoles dérogatoires et qu’elle soit en 
mesure de renforcer sa collaboration avec les municipalités rurales du Grand 
Montréal quant au suivi de ces dossiers notamment à l’égard des plaintes reçues, 
du résultat des enquêtes, des ordonnances, des sanctions et des procédures 
juridiques intentées auprès des contrevenants. 

Adopté. 

261-2021 DÉPÔT DES RAPPORTS DE LA COMMISSION MUNICIPALE DU QUÉBEC 

 Les rapports de la Commission municipale du Québec sont déposés au Conseil. 

 Rapport de la vice-présidence à la vérification – Adoption du budget – Nov. 
2021 

 Rapport de la vice-présidence à la vérification – Adoption du programme 
triennal d’immobilisations – Nov. 2021  
 

262-2021 PROGRAMME D’AIDE FINANCIÈRE À LA RESTAURATION PATRIMONIALE 
– FONCTIONNAIRE DÉSIGNÉ – NOMINATION  

CONSIDÉRANT qu’un Programme d’aide financière à la restauration patrimoniale 
est en élaboration par la Municipalité régionale de comté de Marguerite-D’Youville 
(MRC);  
CONSIDÉRANT que la Municipalité de Verchères est un partenaire de la MRC 
pour l’application dudit programme; 
 

CONSIDÉRANT qu’un fonctionnaire désigné des municipalités partenaires de la 
MRC doit être nommé afin d’agir à titre de fonctionnaire désigné dans le cadre de 
l’application dudit programme; 
 

Il est proposé par madame Katherine R. L’Heureux appuyé par monsieur Dominic 
Lampron et il est résolu :  
  

DE NOMMER monsieur Jean-Claude Brunelle de la Municipalité de Verchères afin 
d’agir à titre de fonctionnaire désigné dans le cadre de l’application du Programme 
d’aide financière à la restauration patrimoniale à être adopté par la Municipalité 
régionale de comté de Marguerite-D’Youville (MRC); 
 

DE TRANSMETTRE copie de la présente résolution à la MRC. 
 

Adopté. 

263-2021 STATIONNEMENT SUR RUE ST-ALEXANDRE (DE LA RUE ST-ANDRÉ À LA 
RUE DALPÉ) 

 CONSIDÉRANT les demandes des résidents du secteur; 

 Prenant en compte la particularité des besoins de stationnement dans le secteur 
de l’école; 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard, appuyé par monsieur Dominic 
Lampron et il est résolu à l’unanimité de modifier le stationnement sur la rue                      
St-Alexandre pour la section entre l’intersection des rues St-André et Dalpé. 

 Le stationnement sur la portion de rue du côté sud-ouest (Varennes) de la rue                        
St-Alexandre sera modifié pour permettre le stationnement pour un temps limite 
de 30 minutes maximum aux heures et jours d’ouverture de l’école. 

Adopté. 



 

 

264-2021 DEMANDE D’AIDE FINANCIÈRE POUR LE PROJET D’ACHAT D'ÉQUIPEMENT 
POUR LA BIBLIOTHÈQUE DÉPOSÉE DANS LE CADRE DU PROGRAMME AIDE 
AUX IMMOBILISATIONS DU MINISTÈRE DE LA CULTURE ET DES 
COMMUNICATIONS   
 
ATTENDU que Madame Sylvie Bissonnette a pris sa retraite;  

 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Katherine R. 
L’Heureux et il est unanimement résolu de nommer Marjolaine Daoust technicienne en 
culture et bibliothèque, mandataire pour déposer la demande:  « Demande d’aide 
financière pour le projet d’achat d'équipement pour la bibliothèque déposée dans le 
cadre du programme Aide aux immobilisations du ministère de la Culture et des 
Communications », et à signer toute documentation officielle, incluant la convention 
d’aide financière à venir.  

Adopté. 

265-2021 PROGRAMME D’AIDE À LA VOIRIE – PROJETS PARTICULIERS 
D’AMÉLIORATION PAR CIRCONSCRIPTION ÉLECTORALE 
 
ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères a pris connaissance des modalités 
d’application du volet Projets particuliers d’amélioration (PPA) du Programme d’aide à 
la voirie locale (PAVL) et s’engage à les respecter; 

ATTENDU QUE le réseau routier pour lequel une demande d’aide financière a été 
octroyée est de compétence municipale et est admissible au PAVL; 

ATTENDU QUE les travaux ont été réalisés dans l’année civile au cours de laquelle le 
ministre les a autorisés; 

ATTENDU QUE les travaux réalisés ou les frais inhérents sont admissibles au PAVL; 

ATTENDU QUE le formulaire de reddition de comptes V-0321 a été dûment rempli; 

ATTENDU QUE la transmission de la reddition de comptes des projets a été effectuée 
à la fin de la réalisation des travaux ou au plus tard le 31 décembre 2021 de l’année 
civile au cours de laquelle le ministre les a autorisés;  

ATTENDU QUE le versement est conditionnel à l’acceptation, par le ministre, de la 
reddition de comptes relative au projet; 

ATTENDU QUE, si la reddition de comptes est jugée conforme, le ministre fait un 
versement aux municipalités en fonction de la liste des travaux qu’il a approuvés, sans 
toutefois excéder le montant maximal de l’aide tel qu’il apparaît à la lettre d’annonce; 

ATTENDU QUE les autres sources de financement des travaux ont été déclarées; 

POUR CES MOTIFS, il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par 
monsieur Dominic Lampron et il est unanimement résolu et adopté que le Conseil de 
la Municipalité de Verchères approuve les dépenses d’un montant de 145 957$ 
relatives aux travaux d’amélioration à réaliser et aux frais inhérents admissibles 
mentionnés au formulaire V-0321, conformément aux exigences du ministère des 
Transports du Québec, et reconnaît qu’en cas de non-respect de celles-ci, l’aide 

financière sera résiliée. Subvention confirmée de 15 080$. 

Adopté. 
 

266-2021 REMERCIEMENT À MARTIN MASSICOTTE – RETRAITE 

 

Il est unanimement résolu de remercier officiellement monsieur Martin Massicotte 
pour ses 37 années de service à la Municipalité de Verchères.  



 

 

Verchères a pu compter sur le professionnalisme d’un urbaniste qui a permis 
d’assurer un développement harmonieux de notre territoire. Nous lui souhaitons 
une bonne retraite bien méritée. 

Adopté. 

267-2021 PÉRIODE DE QUESTIONS  
 
La séance est en présentiel, mais conformément aux directives en lien avec la 
Covid-19, les citoyens peuvent également poser des questions par courriel 
à mairie@ville.vercheres.qc.ca 
 

268-2021 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20h, la séance est levée sur la proposition de 
monsieur Gilles Lamoureux appuyée par monsieur Dominic Lampron. 

Adopté. 

 

L'assemblée est close.  
 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut 
à la signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de 
l’article 142 (2) du Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

_________________________________ 

Luc Forcier, sec.-très.  

 

 

 

 

 

269-2021 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans 
cette séance ont des crédits suffisants.  

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier  

__________________. . ._________________ 

mailto:mairie@ville.vercheres.qc.ca


 

   

RÉSUMÉ DE LA PÉRIODE DE QUESTIONS DE L’ASSEMBLÉE DU CONSEIL MUNICIPAL  
6 DÉCEMBRE 2021 

 
 
 
 

 
Questions reçues par courriel  
  
Un citoyen demande à savoir qui a géré le pavage de la montée du Moulin fait en 2016 : 
À ce moment, les travaux ont été faits sous la supervision du responsable des travaux publics. Une personne 
d’expérience qui était avec nous pour un remplacement de congé de maternité.  

Une demande à savoir si les travaux du rang des Terres-Noires et de la montée Calixa-Lavallée sont faits en 
respect du devis : 
Les travaux ont été faits sous la surveillance des ingénieurs FNX, mandatés pour ce projet. Le devis a été respecté. 

 
 

 

Questions posées en présentiel 

 
Une personne demande plus d’information sur le paiement, location Dodge Ram :   
Il s’agit d’une location à long terme pour un pick-up. La Municipalité avait une location à court terme qui était trop 
dispendieuse et nous ne trouvions pas de véhicule neuf ou usagé pour nos besoins.  

Questionnement sur le passage des trains et du sifflet :   
M. le maire explique que le dossier des barrières a pris plusieurs années de travail pour permettre sa réalisation et 
la contribution du gouvernement fédéral dans le dossier. Le tout a été traité pour améliorer la sécurité du passage 
à niveau. Le dossier du sifflement étant un autre dossier à traiter, il nécessitera aussi passablement de temps et 
d’efforts pour sa réalisation. Entre autres, il faudra s’assurer que l’ensemble de la voie ferrée ne soit pas accessible, 
donc clôturée et sans aucune porte ou accès tout le long de la voie ferrée. Il y aura certainement d’autres exigences 
à prendre en considération. Ce dossier est à travailler dans les années à venir.  

ANNONCE DU MAIRE 

Le maire rappelle que le lancement des « Fêtes du 350e anniversaire de Verchères » aura lieu ce mercredi 8 
décembre à 17h30 dans le parc Jean-Marie Moreau en face de la mairie. 

Les assemblées spéciales du 13 décembre 20h et du 15 décembre 16h30 concernant le budget et la taxation se 
tiendront à la mairie.  Les assemblées du Conseil de 2022 seront de retour à la mairie, si les mesures sanitaires le 
permettre. 

 

 

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, pour avoir plus 
de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3906 AU #3909

CHÈQUES #3937 AU #4034

CHÈQUES #4040 AU #4094

CHÈQUES #4107 AU #4109

CHÈQUE #4111

No 

chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 1 092,49 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 1 103,34 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 21 879,67 $

PR BELL CANADA TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 129,14 $

PR TELUS CELLULAIRES OCTOBRE / NOVEMBRE 2021 1 736,45 $

PR GLOBALPAYMENTS FRAIS PAIEMENTS DIRECTS OCTOBRE 2021 (10 DE 12) 48,52 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (FRAIS OCTOBRE 2021) 6,90 $

PR CHAPUT AUTOMOBILE INC. LOCATION DODGE RAM 1500 CLASSIC NOVEMBRE 2021 (4 DE 24) 905,17 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES NOVEMBRE 2021 (11 DE 12) 747,34 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION IMMEUBLE NOVEMBRE 2021 (11 DE 12) 16 079,73 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES NOVEMBRE 2021 (11 DE 12) 53 202,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE AJSUTEMENT PISTE CYCLABLE PETIT-COTEAU (2018) (INFR-161R-1) 2 036,06 $

PR ARÉO-FEU LTÉE ENTRETIEN VÉHICULES (2) PROTECTION INCENDIE, PIÈCES ET ACCESSOIRES 290,32 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE ÉQUILIBRATION - VERSEMENT NOVEMBRE  2021 7 460,49 $

PR OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC. PROGRAMME D'AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE OCTOBRE  2021 (10 DE 12) 41,68 $

PR ARÉO-FEU LTÉE INC-095 HABITS DE COMBAT (6) PROTECTION INCENDIE 17 446,31 $

PR INFO PAGE INC. IPA UTILISATEUR NOVEMBRE 2021 PROTECTION INCENDIE 138,14 $

PR EUROFINS ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (312.45$), EAUX USÉES (206.09$) 518,54 $

PR PNEUS BÉLISLE BOUCHERVILLE (195 C-L) CREVAISON SUZUKI 136,65 $

PR VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE OCTOBRE 2021 (10 DE 12) 19 207,58 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE NOVEMBRE  2021 - ADMINISTRATION, LÉGISLATION, HORTICULTURE 128,45 $

3906 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

3907 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

3909 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER NOVEMBRE 2021 (11 DE 12) 191,52 $

3937 SR IMPRIMERIE
AUTOCOLLANTS ET CARTONS (250) POUR  NOUVEAUX ARRIVANTS, CRÉDIT POUR LOGO 350E 

ANNIVERSAIRE DE VERCHÈRES
220,92 $

3938 CITOYEN RETOUR CLÉ DE TENNIS 30,00 $

3939 CITOYEN RETOUR CLÉ DE TENNIS 30,00 $

3940 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. INSPECTION VISUELLE EXTINCTEURS POUR TOUTE LA MUNICIPALITÉ 1 586,57 $

3941 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. CONTRAT INFORMATIQUE - SÉCURITÉ RÉSEAU (3 ANS) 2 181,68 $

3942 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL DIVERS PROTECTION INCENDIE 48,39 $

3943
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION OCTOBRE 2021 (10 DE 12) 75,00 $

3944 FOCUS LOCATION GPS PÉRIODE DU 1/11/2021 AU 31/01/2022 1 607,64 $

3945 COMPRESSEUR QUÉBEC PIÈCES ET ACCESSOIRES USINE FILTRATION 272,57 $

3946 BRENNTAG CANADA INC. CHLORE USINE FILTRATION 954,29 $

3947 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 90,00 $

3948 MATÉRIAUX PAYSAGERS SAVARIA LTÉE MÉLANGE DE TERRE POUR FLEURS ET AUTRES 1 070,42 $

3949 TENAQUIP LTD BARRIÈRES DE FOULE EN ACIER (PARC-098) 4 617,68 $

3950 THIBAULT & ASSOCIÉS ENTRETIEN VÉHICULE (1-07-07) CITERNE PROTECTION INCENDIE 270,33 $

3951 CMP MAYER INC. - ÉQUIPEMENTS INCENDIE ÉCUSSON DÔME POUR CASQUE PROTECTION INCENDIE 172,46 $

3952 ENTRETIEN PRÉVENTIF RONDEAU ENR. ENTRETIEN VÉHICULES (3) (V-36-11 DOMPEUR,  V-32-09  REMORQUE, V-34-11 F-550) VOIRIE 482,90 $

3953 CALFEUTRAGE ÉLITE INC. CALFEUTRAGE FENÊTRES MAIRIE 4 313,86 $

3954 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION NOVEMBRE 2021 (11 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 55,93 $

3955 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC. ENTRETIEN VÉHICULES (3) PROTECTION INCENDIE 57,20 $

3956 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES (2) ET FRAIS DE LIVRAISON 185,00 $

3957 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. DIVERS PROTECTION INCENDIE 14,52 $

3958 BURO & CIE FOURNITURE DE BUREAU ADMINISTRATION, CLINIQUE MÉDICALE VERCHÈRES, COVID-19 321,78 $

3959 TETRA TECH QI INC. ASSITANCE TECHNIQUE USINE FILTRATION 616,85 $

3960 VILLE DE ST-AMABLE
ENTRAIDE 9 ET 11 /09/2021 AU 842 BERTHIAUME, 15/10/2021 AU 624 CALIXA-LAVALLÉE À CALIXA-

LAVALLÉE - FACTURÉ
2 025,00 $

3961 POMPIER PILES POUR APPAREILS RESPIRATOIRES PROTECTION INCENDIE 71,71 $

3962 FORMULES MUNICIPALES (FM) PAPETERIE ÉLECTION 2021 220,05 $

3964 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 145,01 $

3965 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 458,28 $

3966 AIR LIQUIDE CANADA INC. BOUTEILLES GAZ - VOIRIE 85,55 $

3967 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) OCTOBRE 2021 (10 DE 12) 296,00 $

3968 LES EMBALLAGES CARROUSEL INC. 350E ANNIVERSAIRE DE VERCHÈRES - VERRES À CAFÉ 440,65 $

3971 LA BOUSSOLE PROJET - AUTOUR DU LIVRE BIBLIOTHÈQUE 108,88 $

3973 GLS FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 73,68 $

3975 DEMIX AGRÉGATS PIERRE - SABLE VOIRIE 286,37 $

3976 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 30-32 RUE MADELEINE 270,00 $

3977 ÉCOLE DE KARATÉ SANKUDO DE VARENNES KARATÉ (126 INSCRIPTIONS À 30$/CHAQUE) 780,00 $

3978 UNIVAR CANADA LTD ACIDE CITRIQUE USINE FILTRATION 3 050,84 $

3980 GROUPE BISSONNETTE INC. TREUIL MANUEL STATION DUVERNAY 467,49 $

3981 SANIXEL INC. PRODUITS HYGIÉNIQUES ADMINISTRATION, VOIRIE 1 850,42 $

3983 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE
AUTRES BIENS NON DURABLES/ INCENDIE, VOIRIE, RÉSEAUX ÉGOUT/AQUEDUC, PARCS, 

PATINOIRE
567,95 $

3984 CITOYEN REMBOUSEMENT ACTIVÉ LOISIRS 100,00 $

3985 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 260,35 $

3986 LIBRAIRIE AU CARREFOUR ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 269,33 $

3987 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL FRAIS DÉPLACEMENT AOÛT À OCTOBRE 2021, CONGRÈS À TROIS-RIVIÈRES 360,64 $

3988 PAPETERIE PANOPLIE ENR. TAMPONS ENCREURS 350E ANNIVERSAIRE DE VERCHÈRES 87,55 $

3990 BUFFET L'ENTREGENT INC. BOÎTES À LUNCH: VOTE PAR ANTICIPATION 30 ET 31/10/2021 ET  SCRUTIN DU 7/11/2021 972,12 $

3991 CATHERINE BOUCHARD RECHARGE TÉLÉPHONE USINE FILTRATION 57,49 $

3992 MULTI-SURFACES GIGUÈRE INC. TERRAIN SOCCER (3 DE 3) 4 143,39 $

3993 VILLE DE VARENNES ENTRAIDE DU 27/10/2021 AU 533 MARIE-VICTORIN 675,00 $

3994 CHANEL SABOURIN PHOTOGRAPHE SÉRIE POUR BANQUE DE PHOTOS 804,82 $

3995 CITOYENS (4) SUBVENTION SPORTS JEUNES 93,50 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3906 AU #3909

CHÈQUES #3937 AU #4034

CHÈQUES #4040 AU #4094

CHÈQUES #4107 AU #4109

CHÈQUE #4111

No 

chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

3999 EMPLOYÉ SCRUTATEUR JOUR DU SCRUTIN DU 7/11/2021 202,56 $

4000 EMPLOYÉ SECRÉTAIRE JOUR DU SCRUTIN DU 7/11/2021 194,40 $

4001 EMPLOYÉ SCRUTATEUR JOUR DU SCRUTIN DU 7/11/2021 202,56 $

4002 ASSOCIATION QUÉBÉCOISE D'URBANISME FORMATION ÉTHIQUE ET DÉONTOLOGIE AU SEIN D'UN CCU LE 11/12/2021 28,74 $

4003 AUDREY GAUVREAU
PROGRAMME DE SUBVENTION 2021 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - 

REMBOURSÉ PAR MRC
48,38 $

4006 MÉTRO VERCHÈRES INC
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, ÉLECTION, BIBLIOTHÈQUE, INCENDIE, 

VOIRIE
382,60 $

4007 BERTRAND GUAY SECOURISME B.G. REMPLISSAGE CYLINDRES D'OXYGÈNE EN URGENCE PREMIERS RÉPONDANTS 114,92 $

4008 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL PIÈCES PROTECTION INCENDIE 110,40 $

4009 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 311,76 $

4010 SERVICES DE CARTES DESJARDINS

ADOBE CREATIVE CLOUD (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR (CHALET/GLISSOIRE), 

ÉQUIPEMENT WONDERSHAPE (ÉDITEUR DE VIDÉOS), ZOOM CONFÉRENCE À DISTANCE - 

LOISIRS, BOÎTES À LUNCH (20) CONFÉRENCE DE PRESSE , ENREGISTREMENT DE DOMAINE - 1 

AN POUR LE 350E ANNIVERSAIRE DE VERCHÈRES, EXPO DE ST-HYACINTHE DU 3 AU 5/11/2021 

HORTICULTURE, HÉBERGEMENT SITE WEB DU 350E ANNIVERSAIRE DE VERCHÈRES

758,33 $

4011 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. MAINTENANCE - ANTIDOTE ANNUEL - PROTECTION INCENDIE 165,56 $

4012 LES PAVAGES ULTRA INC. PAVAGE (INFR-166R)  TERRES-NOIRES DE CALIXA-LAVALLÉE AU PONT HÉBERT 145 956,82 $

4014 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 2 689,46 $

4015 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 13 RUE SAINTE-GENEVIÈVE 472,50 $

4016 BAUVAL - PAVAGES VARENNES ASPHALTE 1 546,67 $

4017 CITOYENS (18) RETOUR CLÉ DE TENNIS 520,00 $

4040 ENVIRO SANI-NORD NETTOYAGE DES PUISARDS (561) 13 512,96 $

4041 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2021 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - 

REMBOURSÉ PAR MRC
79,99 $

4042 CLINITEK NETTOYAGE DE VITRES CASERNE DES POMPIERS 413,91 $

4043 A.B. CARDINAL SERRURIER RIVE-SUD INC. BARRURE DE PORTE ARRIÈRE MÉCANIQUE CASERNE DES POMPIERS 1 448,69 $

4044
CFPP - CENTRE DE FORMATION 

PROFESSIONNELLE DES PATRIOTES

FORMATION DÉVELOPPEMENT DE COMPÉTENCES STRATÉGIQUES POUR GESTION EFFICACE 

EN ORGANISATION MUNICIPALE
4 649,02 $

4045 SENTERRE ENTREPRENEUR GÉNÉRAL INC. TRAVAUX (PONT-006) PONT MONTÉE MOULIN 140 801,60 $

4046 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRE
LICENCE SÉCURITÉ BITDEFENDER GRAVITY (COMMUNICATION) ET SURVEILLANCE DES 

ALERTES (OCTOBRE 2021)
331,39 $

4047 GESTION CAPITAL GOSSELIN SANISOURCE DÉSINFECTANT COVID-19 159,77 $

4048 ANTONIO BISSONNETTE LOCATION DE CHAPITEAU 11 ET 12/09/2021 NOUVEAUX ARRIVANTS 632,36 $

4049 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 5 RUE SAINTE-FAMILLE 236,25 $

4050 DM VALVE ET CONTRÔLES INC. ENTRETIEN USINE FILTRATION - ACTIONNEURS PNEUMATIQUES DOUBLE EFFET 3 584,92 $

4052 CLARO (4382510 CANADA INC.) SAC HYGIÉNIQUE / GRAISSEUR AUTOMATIQUE ÉPURATION 264,45 $

4053 GLS FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE ET RÉSEAU D'ÉGOUT 121,02 $

4054 ÉQUIPEMENT MÉDICAL RIVE-NORD MASQUES 139,85 $

4055 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP-2021-0420 DEMANDE #92 2 500,00 $

4056 CENTRE DU JARDIN DEUX-MONTAGNES REMPLACEMENT DES ARBRES DANS LES PARCS 2 589,24 $

4057 BUFFET L'ENTREGENT INC. BOÎTES À LUNCH 20/11/2021 LÉGISLATION - BUDGET 231,10 $

4058 IRON MOUNTAIN CANADA OPERATIONS ULC DESTRUCTION PAPIER 2021 285,44 $

4059 BALAYAGES  RIVE-SUD INC. BALAYAGE DE RUE- AUTOMNE 4 768,59 $

4060 MARJOLAINE D'AOUST DIVERS BIBLIOTHÈQUE 16,06 $

4061
LOCATION ET CONSTRUCTION JACQUES 

FRÉCHETTE INC.
LOCATION ROULOTTE DU 14/10/2021 AU 14/11/2021 VOIRIE 402,41 $

4062 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 90,00 $

4063 PREMIER TECH EAU ET ENVIRONNEMENT
2X VISITES ENTRETIEN UV (112, 147, 189, 277, 409 PETIT-COTEAU, 971 TERRES-NOIRES, 115 

MARIE-VICTORIN) - FACTURÉ
2 064,37 $

4064 EMPLOYÉ REVISEUR ÉLECTION 2021 249,63 $

4065 SEMAINIER PAROISSIAL ANNONCE DANS LE SEMAINIER DE LA PAROISSE (1 AN) 448,40 $

4066 S.R.S. CONVERGENCE IMPRIMANTE M527 RECONDITIONNÉE CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 1 309,57 $

4067 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE ÉPURATION 9 222,14 $

4068 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. LICENCE MATCHGUARD (3 ANS) MAIRIE/ PRESBYTÈRE 925,48 $

4070 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL MATÉRIEL POUR FORMATION PROTECTION INCENDIE 197,67 $

4071 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC.

LAMPADAIRES STATIONNEMENT BASEBALL/ DESCENTE À BATEAU/ ARRIÈRE CABANE 

BASEBALL, PISTE CYCLABLE BORD DU FLEUVE, ENTRETIEN MAIRIE, PRISE PARC J. M. 

MOREAU, INDICATEUR DE SORTIE VIEILLE CASERNE, CHAUFFAGE ANCIENNE USINE 

FILTRATION, RÉPARATION ROULOTTE VOIRIE, TUBES FLUORESCENTS PRESBYTÈRE

6 514,61 $

4073 GLS FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 39,34 $

4074 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 181,20 $

4075 CITOYENS (11) RETOUR CLÉ DE TENNIS 320,00 $

4086

CENTRE RÉGIONAL DE SERVICES AUX 

BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES DE LA 

MONTÉRÉGIE 

DOCUMENTS PERDUS OU BRISÉS 44,44 $

4087 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CONTRAT - GUIDES 2021 1 030,96 $

4088 ANIMATION KATAG ACTIVITÉ KATAG 1 340,00 $

4089 BRAULT & BOUTHILLIER BUDGET FONCTIONNEMENT CAMP DE JOUR (ORBEEZ EN SACHET- PETITES BILLES) 23,74 $

4090 MARTIN MASSICOTTE FRAIS DÉPLACEMENT SEPTEMBRE ET OCTOBRE 2021, CONGRÈS OUQ DU 4 AU 8/10/2021 264,78 $

4091 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 579,29 $

4092 LA CLÉ MOBILE CLÉS (8) ET RECODAGE DE SERRURES MAIRIE ET PRESBYTÈRE 327,45 $

4093 C. PERREAULT CONST. INC.
DISPOSITION ASPHALTE/BÉTON, EXCAVATION AQUEDUC/ÉGOUT AU 242 CALIXA-LAVALLÉE, 

TRAVAUX AU 507 MARIE-VICTORIN MUR DE SOUTÈNEMENT
3 199,87 $

4094 COL BLEU DIVERS ENTRETIEN PISCINE 22,97 $

4107 DANIEL LABONTÉ VÊTEMENTS 436,84 $

4109 POMPIER DÎNER FORMATION POMPIER DU 20/11/2021 84,34 $

4111 GLS FRAIS TRANSPORT ÉLECTION 2021 (RETOUR ÉCRANS PROTECTEURS COVID) 114,59 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3906 AU #3909

CHÈQUES #3937 AU #4034

CHÈQUES #4040 AU #4094

CHÈQUES #4107 AU #4109

CHÈQUE #4111

No 

chèque
NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 4 823,04 $

SALAIRES 83 586,88 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 36 625,48 $

TOTAL: 666 853,82 $

 

RÈGLEMENT 554-2021 -TRAVAUX TERRES-NOIRES ET CALIXA-LAVALLÉE

3970 LABORATOIRE GS INC. CONTRÔLE QUALITATIF DES MATÉRIAUX  REGL. 554-2021 (T-N/C-L) (INFR-162E/R-2) 1 770,62 $

3979 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE DÉCOMPTE #3 (INCLUS 158 675.54$ PONCEAU TERRES-NOIRES ET CALIXA-LAVALLÉE/MTQ) 936 037,26 $

4004 LABORATOIRE GS INC. CONTRÔLE QUALITATIF DES MATÉRIAUX 7 328,51 $

MTQ - TRAVAUX TERRES-NOIRES ET CALIXA-LAVALLÉE

3979 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE DÉCOMPTE #3 (INCLUS 158 675.54$ PONCEAU TERRES-NOIRES ET CALIXA-LAVALLÉE/MTQ)

RÈGLEMENT 562-2021 STATION POMPAGE SAINT-LAURENT

PR GBI EXPERTS-CONSEIL INC. STATION POMPAGE ST-LAURENT ÉGOUT (STAT-016-1 ) 8 658,47 $

3989
LESSARD & DEMERS, MÉCANIQUE DE 

PROCÉDÉ INC.
DÉCOMPTE #1 STATION POMPAGE ST-LAURENT (STAT-016-1) 252 674,64 $

4005 LABORATOIRE GS INC. STATION POMPAGE ST-LAURENT (STAT-016-1 ) 3 552,73 $

*** CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 30 novembre 2021  

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

***NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE # 3982  (1 DE 2)

CHÈQUE # 4013  (1 DE 2)

#3972

#3974

#4036

CHÈQUES ANNULÉS #4051

#4108

LE CHÈQUE #3995 EST LA SOMME DES CHÈQUES #3995 AU #3998

LE CHÈQUE #4017 EST LA SOMME DES CHÈQUES #4017 AU #4034

LE CHÈQUE #4075 EST LA SOMME DES CHÈQUES #4075 AU #4085

 3


